- 1 -

带格式的: 正文

石狮市市场监督管理局关于印发《石狮市市场

监督管理局信用修复指南》的通知

各内设股(室)、市场监管所、事业单位：

    现将《石狮市市场监督管理局信用修复指南》印发给你们，

请认真贯彻执行。

石狮市市场监督管理局

                                 2023 年 12 月 20 日

（此件主动公开）

石狮市市场监督管理局信用修复指南

为便利市场主体了解相关修复条件、流程，尽快申请信用修

复，恢复正常经营状态，根据《市场监督管理严重违法失信名单

管理办法》《市场监督管理行政处罚信息公示规定》《市场监督

管理信用修复管理办法》等规定，制定本指南。

一、信用修复的对象

根据《市场监督管理信用修复管理办法》等有关规定，信用

修复的对象包括受到市场监管部门行政处罚、被列入经营异常名

- 2 -

带格式的: 正文

录或被标记为经营异常状态、被列入严重违法失信名单的当事

人。

二、信用修复的原则

  信用修复管理工作按照登记管辖和“谁列入、谁处罚、谁修

复”相结合原则。

三、经营异常名录或经营异常状态的信用修复

（一）符合下列情形之一的当事人，可以申请经营异常名录

或经营异常状态信用修复：

1.补报未报年份年度报告并公示；

2.已经履行即时信息公示义务；

3.已经更正其隐瞒真实情况、弄虚作假的公示信息；

4.依法办理住所或者经营场所变更登记，或者当事人提出通

过登记的住所或者经营场所可以重新取得联系。

（二）申请经营异常名录修复或经营异常状态需提交的材

料：

1.《信用修复申请书》（格式样本见附件 1）；

2.《守信承诺书》（格式样本见附件 2）；

3.营业执照复印件；

4.法定代表人（负责人）身份证复印件；

5.履行法定义务、纠正违法行为的相关佐证材料；

6.委托代理人办理的还须提供指定代表或者委托代理人授

权委托书。（格式样本见附件 3）

- 3 -

带格式的: 正文

个体工商户补报未年报年份年度报告并公示的，系统会自动

解除经营异常标注，无需申请。因其他原因标注的经营异常状态

仍需申请。

三、严重违法失信名单的信用修复

（一）当事人被列入严重违法失信名单满一年，且符合下列

情形的，可以申请信用修复：

1.已经自觉履行行政处罚决定中规定的义务；

2.已经主动消除危害后果和不良影响；

3.未再受到市场监管部门较重行政处罚。

依照法律、行政法规规定，实施相应管理措施期限尚未届满

的，不得申请信用修复。

（二）申请严重违法失信名单信用修复需要提交的材料：

1.《信用修复申请书》（格式样本见附件 1）；

2.《守信承诺书》（格式样本见附件 2）；

3.履行法定义务、纠正违法行为的相关材料；如罚没款缴交

票据、严重违法行为整改报告；

4.营业执照复印件、法定代表人（负责人）身份证复印件，

并加盖公章；

5.委托代理人办理的还须提供指定代表或者委托代理人授

权委托书（格式样本见附件 3）。

四、行政处罚信息的信用修复

（一）行政处罚信息公示信息修复需符合的条件：

- 4 -

带格式的: 正文

除当事人受到责令停产停业、限制开展生产经营活动、限制

从业、降低资质等级、吊销许可证件、吊销营业执照以及国家市

场监督管理总局规定的其他较为严重行政处罚，或者仅受到警

告、通报批评和较低数额罚款外，其他行政处罚信息公示期满六

个月，食品、药品、特种设备领域行政处罚信息公示期满一年，

且符合下列情形的当事人，可以申请信用修复：

1.已经自觉履行行政处罚决定中规定的义务；

2.已经主动消除危害后果和不良影响；

3.未因同一类违法行为再次受到市场监管部门行政处罚；

4.未在经营异常名录和严重违法失信名单中。

（二）申请行政处罚公示信息信用修复需要提交的材料：

1.《信用修复申请书》（格式样本见附件 1）;

2.《守信承诺书》（格式样本见附件 2）;

3.已履行法定义务、纠正违法行为的相关佐证材料，如罚没

款缴交票据、违法行为整改报告；

4.营业执照复印件、法定代表人（负责人）身份证复印件，

并加盖公章；

5.委托代理人办理还须提供指定代表或者委托代理人授权

委托书（格式样本见附件 3）。

五、申请信用修复的途径

- 5 -

带格式的: 正文

（1）线上申请：符合信用修复条件的当事人可以直接登录

“国家企业信用信息公示系统(福建)”（网址：http://fj.gsxt.gov.

cn）向石狮市市场监管局提交信用修复申请和相关材料。

（2）线下申请：符合信用修复条件的当事人可以直接到石

狮各辖区市场监督管理所提交申请（各所地址及联系方式见附件

4）。

六、信用修复的受理和决定

市场监督管理部门自收到申请之日起二个工作日内作出是

否受理的决定。申请材料齐全、符合法定形式的，应当予以受理，

并告知当事人。不予受理的，应当告知当事人，并说明理由。

市场监督管理部门可以采取网上核实、书面核实、实地核实

等方式，对当事人履行法定义务、纠正违法行为等情况进行核实，

并依据《市场监督管理信用修复管理办法》有关规定作出信用修

复决定，可以通过书面、电子邮件、手机短信、网络等方式告知

当事人。

七、信用修复不收取费用

依据《市场监督管理信用修复管理办法》第十七条的规定，

市场监管部门办理信用修复工作不收取任何费用。

法律、法规、规章及上级文件对信用修复工作另有规定的，

从其规定。

http://fj.gsxt.gov.cn/
http://fj.gsxt.gov.cn/

- 6 -

带格式的: 正文